
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：国能南京电力试验研究有限公司实验室改造工程

建设单位（盖章）： 国能南京电力试验研究有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
国能南京电力试验研究有限公司实验室改造工程

项目代码

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 江苏省南京市栖霞区马群街道紫东路 2号紫东国际创意园 C19栋六层

地理坐标 （ 118 度 54 分 41.6秒， 32 度 4 分 51.5秒）

国民经济

行业类别
M7452 检测服务

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展
[...]
（2）废气监测要求

企业应按照相关要求开展大气污染源自行监测，根据《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ 819-2017）制定废气监测计划，本项目大气污染源自行

监测计划见下表。

表 4- 9 大气污染源自行监测计划

类

别
监测位置 监测项目

监测频

次
执行排放标准 技术指南

废

气

有

组

织

DA001

非甲烷总烃

1次/年
江苏省《大气污染物综

合排放标准》

（DB32/4041-2021）

《排污单位自行

监测技术指南 总

则》（HJ
819-2017）

四氯乙烯

氯化氢

硫酸雾

氟化物

DA002 非甲烷总烃 1次/年 江苏省《大气污染物综



60

合排放标准》

（DB32/4041-2021）

无

组

织

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
江苏省《大气污染物综

合排放标准》
DB32/4041-2021

厂界

非甲烷总烃

1次/年

江苏省《大气污染物综

合排放标准》

（DB32/4041-2021）

四氯乙烯

氯化氢

硫酸雾

氟化物

臭气浓度
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
4、恶臭影响分析

本项目各类试剂配制、使用过程基本在通风橱内进行，无组织挥发量很少，

且试剂都保存在封闭式试剂瓶中，只在使用试剂时短暂打开，储存的试剂挥发

量极少，只要实验室保持日常开窗通风，异味影响很小；危废间在暂存危险废

物时采取密闭式废液收集桶，污水处理设施为一体化设施，产生的废气量较少，

项目实验过程中基本不会对周边产生恶臭影响。

5、排气筒设置合理性分析及规范化要求

①排气筒高度设置

根据江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）：排放光气、

氰化氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m（因安全

考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的相对高度关系

应根据环境影响评价文件确定。本项目共 2根排气筒，不涉及光气、氰化氢和

氯气污染物，设置排气筒高度为 20m，因此，符合江苏省《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）标准要求。

②排气筒直径设置

本项目排气筒的直径约为 0.4~0.8 m，排风量为 6000 m3 /h~7000 m3 /h，风

速 10.34 m/s~15.48 m/s，排气筒风速符合《大气污染治理工程技术导则》

（HJ2000-2010）中流速宜取 15 m/s左右的要求，因此，本项目排气筒的设置

是合理的。

③排气筒规范化要求

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》



61

（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，合理设置检测釆样孔。

6、非正常工况分析

本项目涉及到的大气非正常状况主要为废气处理设施出现故障导致有组

织废气未经有效处理直接排放，去除率降低到 50%，持续时间最长约为 30min。

则本项目非正常工况下废气排放情况见表 4-10。

表4-10 项目非正常工况有组织废气最终排放状况表

非正常

排放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放

量（t）
排放速率

（kg/h)

单次持续

时间

（min)

年发生频

次（次）

DA001 废气处理

装置发生

故障

氯化氢 5.45E-04 1.0908

30 1

氟化物 1.42E-05 0.02835
硫酸雾 8.64E-05 0.1728

非甲烷总烃 1.10E-04 0.21915
其

中

四氯

乙烯
5.47E-05 0.10935

DA002 非甲烷总烃 4.93E-03 9.855

7、结论

本项目产生的废气污染物通过有效的废气治理设施处置后，废气污染物排

放速率、排放浓度均满足相关规定的相应排放限值，因此本项目废气排放对周围

环境影响较小。

（二）废水

1、废水污染物排放源及源强核算

本项目产生的废水为后道清洗废水、纯水制备浓水、食堂废水、生活污水，

废水源强产生情况见表 4-11，其中食堂废水经隔油池处理、生活污水经园区化

粪池预处理，后道清洗废水、纯水制备浓水进入自建污水处理设施处理后，接

管至仙林污水处理厂处理，自建污水处理设施处理过程产生的浓缩液为 32t，

作为危废处置。废水产生、治理及排放情况见表 4-12。

表 4-11 污水污染源源强产生情况一览表

污染

源

废水量

（t/a）

产生情况
治理

措施

接管情况
排放

去向污染物
浓度
(mg/L)

产生量

（t）
污染

物
浓度
(mg/L) 接管量（t）

生活

污水
2600

COD 400 1.04 隔油

池+园
区化

粪池

/ / / /
SS 300 0.78 / / / /
氨氮 40 0.104 / / / /
总磷 6 0.0156 / / / /



62

总氮 50 0.13 / / / /

食堂

废水
1040

COD 400 0.416 / / / /
SS 300 0.312 / / / /
氨氮 40 0.0416 / / / /
总磷 6 0.00624 / / / /
总氮 50 0.052 / / / /

动植物

油
400 0.416 / / / /

后道

清洗

废水

96.4

COD 500 0.0482

自建

污水

处理

设施

/ / / /
SS 200 0.01928 / / / /
氨氮 45 0.004338 / / / /

总磷 6 0.000578
4 / / / /

总氮 50 0.00482 / / / /
石油类 800 0.07712 / / / /

纯水

制备

浓水

10
COD 100 0.001 / / / /

SS 50 0.0005 / / / /

总计 3714.4

COD 405.233
6851 1.5052

自建

污水

站+隔
油池+
园区

化粪

池

COD 350 1.30004
排入

仙林

污水

处理

厂集

中处

理达

标后

排入

九乡

河

SS 299.316
1749 1.11178 SS 200 0.74288

氨氮
40.3666
8103 0.149938 氨氮 40 0.148576

总磷
6.03553
7368

0.022418
4 总磷 4.5 0.0167148

总氮
50.2961
4473 0.18682 总氮 45 0.167148

动植物

油
111.996
554 0.416 动植

物油
100 0.37144

石油类
20.7624
3808 0.07712 石油

类
20 0.074288

表 4-12 废水间接排放口基本信息

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水排

放量/
（t/a）

排放

去向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

排放标准

（mg/L）

1 园区

排口
118.90
2851

32.08
0311 3714.4

接管

至仙

林污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

仙

林

污

水

处

理

厂

COD 50
SS 10
氨氮 5
TP 0.5
TN 15

石油类 1
动植物

油
1

2、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），废水监测计划

见下表。



63

表 4-13 废水监测计划表

监测点位 监测指标 控制要求 监测频次

园区污水排口
流量、化学需氧量、pH、悬浮物、氨氮、

总氮、总磷、动植物油、石油类
仙林污水处

理厂
1次/年



64

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、废水污染防治措施可行性分析

本项目食堂废水进入隔油池、生活污水进入园区化粪池，后道清洗废水、

纯水制备浓水进入自建污水处理设施预处理，一起经园区污水排口接管至仙林

污水处理厂集中处置，处理达标后尾水排放至九乡河。

（1）园区化粪池可行性分析

项目生活废水依托园区化粪池，设计时以按全部入驻企业考虑化粪池容积，

可容纳本项目生活污水量。生活污水经化粪池预处理后与实验室后道清洗废水、

纯水制备浓水混合后，综合废水水质能够满足仙林污水处理厂接管标准。

（2）自建污水处理设施可行性分析

企业拟建一座1.5m3/d的污水处理设施，位于C19栋实验楼一楼，实验后道

清洗废水和纯水制备浓水接入自建污水处理设施，拟采用“絮凝+隔油+反渗透”

工艺，预处理达标后再排入仙林污水处理厂二期集中处理。如图4-2所示，其流

程说明如下：

图 4-3 自建污水处理设施工艺流程图



65

自建污水处理设施工艺流程说明：

实验室废水集中收集经管道流入原水罐，在原水罐内调节水质水量，并通

过投加混凝剂进行搅拌破乳，絮凝沉淀，以保证后续处理工艺处理效果。出水

通过提升泵输送至一体化隔油装置对废水中油脂进行分离，分离后油脂进入储

油罐暂存，出水进入中间水罐。

隔油后出水进入反渗透系统，去除一价离子和COD，反渗透清液达标排放。

处理过程中产生的废油和浓缩液作为危废，委托有资质单位处置。

（3）仙林污水处理厂接管可行性分析

①仙林污水处理厂简介

南京仙林污水处理厂位于九乡河以西、京沪铁路以南、南象山以北，仙林

污水处理厂目前有两期项目，一期工程于 2003年 3月 27日获得原南京市环保

局审批（宁环建〔2003〕26号），处理规模 5万吨/日；二期工程于 2014年 7

月 17日获得原南京市环保局审批（宁环建〔2014〕 89号），二期扩建 5万吨

/日，并对现有一期进行提标升级。二期工程建成后全厂设计总规模 10万 t/d，

回用 5万 t/d，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，服务范围包括仙林新市区、栖霞镇、栖霞山风景名胜区，其中仙

林新市区有仙鹤片区、白象片区、青龙片区、麒麟片区以及玄武软件园和马群

科技园，约为 76km2。仙林污水处理厂采用 A/A/O+ MBR处理工艺；污泥预处

理采用带式浓缩脱水一体机进行处理，处理后泥饼（含水率仍可达 80%），泥

饼送至南京化学工业园热电有限公司焚烧处置；消毒工艺：膜池出水全部经次

氯酸钠消毒后部分进入中水系统回用，部分经紫外线消毒后排放至九乡河后进

入长江，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

根据《南京市仙林大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，

该污水处理厂正常运行后，正常排放情况下，对九乡河 COD浓度贡献值小于 1

mg/m3，该河流的 COD浓度仍可满足功能要求，所以建设项目废水对外环境的

影响较小。

②水质



66

本项目生活污水、后道清洗废水、纯水制备浓水经园区化粪池、污水处理

装置预处理后，出水水质可以满足仙林污水处理厂二期的设计进水水质要求。

同时根据《南京市仙林污水处理厂二期工程环境影响报告书》的地表水环境影

响预测分析，预测结论为：

a.污水正常排放时，近期（5万t/d）正常排放时最大混合区长度为上游641m、

下游1859m，最大混合宽度136m；二期工程建成后（10万t/d）正常排放时最大

混合区长度为上游473m、下游1355m，最大混合宽度117m。相比于一期工程，

二期工程建设对受纳水体水质有改善。

b.污水事故排放（2.5万t/d）时最大混合区长度为上游896m、下游2502m，

最大混合宽度160m；应急排放（10万t/d）时最大混合区长度为上游725m、下

游2101m，最大混合宽度147m。

c.周围水环境保护目标龙潭水厂取水口（规划）位于尾水入江口下游5.7km

处。本项目尾水正常排放、事故排放以及应急排放时，龙潭水源地二级保护区

边界处污染物浓度增量为0，因此，项目尾水正常排放和事故排放均不会对龙潭

水厂取水口（规划）水质产生不利影响。

d.项目论证范围内的取水口皆在尾水排放的最大混合长度之外。本项目尾

水正常排放、事故排放以及应急排放时均不会对各取水口水质产生不利影响。

本项目所排废水水质简单，不会影响污水处理厂的正常运行；因此项目建

成后废水对南京仙林污水处理厂的正常运营影响较小，废水集中处理后对周围

水环境影响较小。

③水量接管可行性分析

南京仙林污水处理厂二期处理规模5万t/d，本项目排入污水处理厂的量为

14.9 m3/d，能够满足本项目废水处理需求。

④管网接管可行性分析

仙林污水处理厂二期工程已于2015年11月正式投入运行，二期工程服务范

围为：仙鹤片区、白象片区、青龙片区、麒麟片区以及玄武软件园和马群科技

园，规划面积76km西起绕城公路、东到天佑路、北起宁镇公路、南至沪宁高路。

紫东国际创意园污水收集系统属于仙鹤片区污水收集系统，仙鹤片区污水收集



67

系统包括15条道路的污水收集管道，管道总长度约36km，另外包含污水提升泵

站一座，该片区污水收集管网已于2008年底全部铺设完成，本项目废水可接管

仙林污水处理厂。

综上，项目废水依托仙林污水处理厂可行，对周围水环境影响很小。

废水污染物排放执行标准，废水污染物排放信息表见下表。

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方排放标准

名称 浓度限值/（mg/L）

1 园区污水排

口

COD、SS、
NH3-N、TN、
TP、动植物

油、石油类

仙林污水厂二期接

管标准

COD 350
SS 200

NH3-N 40
TN 45
TP 4.5

动植物油 100
石油类 20

2 仙林污水处

理厂排口

COD、SS、
NH3-N、TN、
TP、动植物

油、石油类

《城镇污水处理污

染物排放标准》

（GB18918-2002）
表 1中一级 A标准

COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
TN 15
TP 0.5

石油类 1